& in dict. L. miles num. 4. ubi omnes, Paul. L. donationes, Aimon cons. 229. num. 3. Palat. dict. rub. §. 39. num. 1. Cov. reg. peccatum 2. p. §. 2. num. 2. Gom. dict. num. 68. Gam. dict. num. 4. vers. fallit, Gutier. Mant. & Brit. ubi supra. Quod ad Clericos in sacris restringit Egid. dict. art. 8. num. 27. quem vide ibi num. 25. latè controvertentem, & impugnantem supradictas communes resolutiones, & extensiones in hoc casu à militia terrestri ad cælestem, vel literariam.

Valet tamen à prædictis personis concubinæ donatio facta, si remuneratoria pro operis, & servitijs fiat. Paul. L. donationes num. 2. Palat. dict. §. 39. num. 13. vers. unum, Gam. decis. 106. & 365. num. 3. & decis. 226. num. 4. vers. fallit ad finem, Egid. dict. art. 8. num. 24. ad finem, Molin. dict. tract. 2. disp. 275. num. pen. ubi etiam ampliat in donatione remuneratoria pro sui corporis copia, Brit. dict. §. 4. num. 14. debent tamen liquidò benemerita probari, non per solam donantis confessionem, Gam. dict. num. 4. In his igitur casibus, quibus diximus donationem concubinæ factam esse nullam, si ipsa ex instrumento summatiè agat ad ejus implementum, exceptione nullitatis in continenti intra decendum objecta, & probata, instrumenti impediet executionem. Ita in specie Avendan. L. 4. tit. de las excepciones num. 31. lib. 3. ordinam. transmissaque causa in judicium ordinarium, poterit concubina probare ob benemerita fuisse conceptam donationem; ad eam enim hujusmodi probationis onus spectat, cum benemerita in dubio non presumantur, gloss. L. si donatione Cod. locat. Mascard. conclus. 187.

Eodem modo dicendum est in concubina viri conjugati, nam si ipsa summatiè agat contra donantem ad donationis implementum, cum talis donatio nulla sit, Ord. lib. 4. tit. 66.

quam latissimè multis ampliationibus, & restrictionibus exornat Egid. dict. art. 8. à num. 11. probata à viris hujusmodi nullitate intra decendum, omnino via summaria impeditur. Nec obstat Ordinationē prædictam uxori tantum rei concedere repetitionem, & sic illi, non viro competere hujusmodi nullitatis allegationem: quia respondeatur ex his, quæ diximus sup. hoc cap. illat. 1. virum non privari jure suo ad rem illam, nisi per traditionem, non antea, & ita ante illam factam posse legitimè, ne in nullitatem elaboratur, se tueri, & cautiùs ager, si exceptionem intra decendum, etiam nomine uxoris producat.

Septimò infertur ad contractus 26 usorarios; nam cum & ipsi nulli & prohibiti sunt ob prohibitionem de non accipiendo aliquid ex mutuo ultra sortem, cap. 1. & per tot. de usur. Ordin. lib. 4. tit. 67. Val. cons. 70. num. 8. Gaillib. 2. obser. 5. num. 5. Molin. de just. tract. 2. disp. 375. num. 7. Reinos. obser. 45. num. 32. vers. sed verius, ideoque nec transfertur dominium ex contractu sceneratitio, Cov. lib. 3. variar. cap. 3. num. 6. Val. dict. num. 8. Molin. dict. tract. 2. disp. 16. num. 12. 13. & 14. quidquid distinguat Bolan. in labyr. commerc. lib. 2. cap. 1. num. 36. probata hujusmodi nullitate à reo intra decendum, instrumenti executio suspēdetur, resolvunt in specie Barzis de guarentig. 3. p. quest. 7. Gallez. de Camerali oblig. 2. p. ad sextam particulam consid. 2. num. 1. & 3. p. tit. de vi instrumenti num. 1. Azino in pract. §. 34. cap. 49. Menoch. lib. 2. præsumpt. 48. num. 38. Borrell. 2. p. decis. tit. 19. à num. 45. Peres L. 4. tit. 8. lib. 3. ordinam. pag. 633. vers. injuriarum exceptio, Avend. ead. L. 4. n. 31. vers. quarto fallit, Azev. L. 1. tit. 21. lib. 4. recopilat. num. 184. Zachias decis. 126. num. ultim. & dec. 114. num. 9. de Camer. obligat. & in addit. ad Gallez. eodem tract. quest. 31. num. 1. latè Crassis de except. except. 28. num. 1. &

& eis non citatis, Mend. à Castr. in prax. lib. 3. cap. 22. num. 29. Barb. ad Ord. lib. 3. tit. 25. in princ. num. 2. quidquid de rigore juris contrarium teneat Canc. 2. variar. cap. 3. à num. 25. Si vero talis usurarum exceptio plenè intra decendum non probetur per reum, illa in judicium transmissa ordinarium, altiori relinquetur indagini, instrumenti executione non suspensa, juxta Ord. lib. 3. tit. 25. in princ. quia cum contractus in dubio usurarius non presumatur, L. si ea, & ibi gloss. ff. de usur. Mafcard. concil. 438. à princ. Zachias dict. decis. 126. num. 8. vers. Nam pro responsione, Bolan. dict. cap. 1. num. 19. & ita usuram allegans, eam probare tenet, Mafcard. num. 5. ubi proximè, Phæb. dec. 201. num. 17. interim dum praedicta nullitas non probatur, instrumentum suam habet executionem summariam ex reg. L. præcipimus Cod. de appellat. Declarat tamen Bolan. dict. cap. 1. num. 36. Cevall. decis. 35. num. 32. lib. 1. Borrell 2. p. decis. tit. 19. num. 59. præcedentem resolutionem, ut usurarum exceptio tantummodo instrumenti impedit executionem quoad usuras, non vero quoad principale, quia quoad illud contractus validus est secundum eos: sed hoc non credo admittendum, si reus etiam petat agentem condemnari in poenis Ord. lib. 4. tit. 67. in princ. ubi etiam amittitur principale, quod fieri potest, tenet Peres dict. vers. usurarum exceptio in fin. resque in totum in judicium ordinarium transfundetur. Cætera de hac illatione diximus suprà lib. 1.

27 Octavò infertur ad contractus, in quibus juramentum promissorium interponitur; nam cum isti sint nulli apud nos ex Ord. lib. 4. tit. 73. in princ. ibi: Mandamos que estas contractos, convenças, & distractos não valhaõ: Pin. L. 2. p. 3. n. m. 11. Cod. resc. Gam. decis. 247. num. 2. Valasc. cons. 99. Barb. 1. p. L. 1. à num. 74. ff. solut. matr. Molin.

tract. 2. disp. 149. num. 13. & 16. & disp. 271. num. 13. latè defendit Sanch. in Decalog. lib. 3. cap. 22. à num. 5. Egid. Lex hoc jure 2. p. cap. 13. claus. 8. a. n. 10. ff. instr. Pereira de Castr. de man. reg. I. p. cap. 19 à princ. si instrumentum contractus, in quo juramentum promissorium intervenit, summariè agatur, opposita hac exceptione intra decendum, emnino instrumenti executione impeditur. Ita in specie Soar. L. post rem judicatam in declaratione leg. reg. limitat. 10. ff. de re judicat. Peres dict. L. 4. vers. utrum autem pag. 635. Mend. Castr. 1. p. lib. 3. cap. 22. num. 27.

Quod tamen primò limitandum est, cum contractus sub juramento sit in rebus ad forum Ecclesiasticum spestantibus; quia cum dict. Ord. condita sit ad Regiam conservandam jurisdictionem, ne per juramentum causa ad forum Ecclesiasticum trahatur, ut trahi potest, cap. fin. de foro competenti lib. 6. hac cessante ratione, cessabit in hujusmodi casu contractus nullitas, Barb. 1. p. L. 1. num. 79. ad fin. cum seqq. Gutier. Auth. Sacra menta puberum p. 157. Cod. si advers. vend. sicut nec inter personas Ecclesiasticas ex eadem ratione, Pereira dict. cap. 19. num. 7.

Secundò limita, ut tantum procedat in juramento promissorio de futuro, non ita in assertorio de præterite, vel præsenti, dict. Ord. in fin. princ. Cof. L. si ex cautione fallent. 10. num. 4. Cod. non num. pec. Val. cons. 99. num. 12. Barb. dict. 1. p. num. 80. ad fin.

Tertiò limita in contractibus nullis, qui ad sui firmitatem indigent juramento, Cov. cap. quanvis 1. p. §. 3. num. 8. Molin de primogen. lib. 2. cap. 12. num. 50. Gutier. dict. Auth. Sacra menta puberum num. 156. & in L. nemo potest num. 47. ff. leg. 1. Molin. dict. tract. 2. disp. 149 vers. quoad potestates, Azev. L. 11. tit. 7. num. 17. lib. 4. recop. Sanch. dict. cap. 22. num. 12. Cald. L. si curator, verb. minoribus num. 4. & de empt. cap.

cap. 33 num. 29. Hæc tamen limitatio licet de jure Castellæ sit vera ob dict. L. 11. tamen apud nos procedere nequit; tum quia eadem ratio Regiæ jurisdictionis conservandæ, quæ habetur in contractibus validis, militat etiam in invalidis; tom etiam, quia loco juramenti providit Ord. lib. 4 tit. 70. §. 4 alio remedio, quo nulli contractus iustinerentur, apposita scilicet pœna conventionali, cujus metu partes contractui stare cogentur, & ex hac speciali causa voluit lex Regia pœnam in contractu nullo valere contra reg. L. non dubium Cod. de legib. ita Pin. dict. cap. 1. num. 12. Barb. dict. num. 79. & sic servat praxis secundum Val. dict. cons. 99. num. 10. Cald. dict. num. 4. Egid. dict. claus. 8. num. 10.

Quarto limita, quando contrahens in contractu dixit se promittere Deo, & Deiparæ Virgini non revocare; quia hic jurare non dicitur: ita Val. dict. cons. 99 num. 15. ubi refert judicatum: sicut nec cum dixit, a fide de hominem de bene, ou de homen honorado, aut a fide de Cavalleiro, Soldado, ou de Fidalgo; nam nec hic censetur jurare. Ita Pin. dict. cap. 1. num. 13. Val. dict. cons. 99 num. 6 Secus si promittat simpliciter bonam fidem, quia in dubio inteligitur de fide Christi secundum eos. Et utrum eadem procedant in quasi contractibus, vide Val. dict. cons. 99. num. 11. ubi affirmat.

Nonò infertur ad contractum celebratum super hæreditate personæ viventis, per quem certo modo ejus hæreditas distribuitur, sive ex ejus bonis donatio, aut alia quævis obligatio, dispositio, pactum, vel hypotheca: namque cum talis contractus ob votum captandæ mortis alienæ omnino sit nullus, nisi illius de cuius hæreditate agitur interveniat assensus, in illoque usque ad mortem perseveret, L. fin. Cod. de pact. ubi omnes, Val. de part cap. 16. num. 50. & 51. latè Sanch.

in Decalog. lib 7. cap 2 à num. 2. & pleniùs à num. 14. Sraphin. privileg. 20. juram. num. 31. Cabed. 1 p. decis. 164. si ille, qui in hæreditate summarie conveniatur, excipiatque, & probet interdecendum contractum fuisse celebratum vivente adhuc testatore, ipsius non interveniente consensu, instrumenti executio suspendetur; quod primò extendendum est, sive contractus super tota fiat viventis hæreditate, sive super parte tantum, Ord. lib 4. tit. 70. §. 3. gloss. dict. L. fin. Mench. de success. creat. §. 18. num. 227. lib. 2. Sanch. dict. cap. 2. num. 3. ubi extendit ad obligacionem rei certæ in specie, Seraphin dict. privileg. 20. num 9. Phæb. decis. 102. quidquid alij reluctantur. Secundò extende ut procedat tam in extraneis, quam inter filios, gloss. & Bart. dict. L. fin. Mench. dict. §. 18. num. 214 & 218. Peregrin. de fideicomiss. art. 5. 1. num. 24. Sanch. qui plures refert dict. cap. 2. num. 11. qui num. 12. § 8. & 59. idem extendit ad parentes respectu hæreditatis filiorum post multos à se relatós.

Restringendum est primò ne pro- 33 cedat, cum pactio facta proponitur super hæreditate incertæ personæ, hoc enim eventu contractus valet, licet hujusmodi persona incerta non consentiat, L. 3. §. de illo ff. pro socio, gloss. & Bart. dict. L. fin. Gom. L. 22. Taurim. 31. Gutier. de juram. confirm. 2. p. cap. 5. num. 4. Villalob. 1 p. verb. pactum num. 1. Molin. tract. 2. disp. 579. num. 38. Sanch. qui plures refert dict. cap. 2. num. 31. exceptis duobus casibus, quos ibidem congerit, scilicet cum illa incerta persona non potest nisi in incerta verificari, aut quando ex contrahentium mente certa persona designatur, Gregor. L. 13. tit. 5. p. 5. verb. Non nombrassen, Gutier. dict. cap. 5. num. 6.

Secundò eadem illatio restringen- 34 da est, quando pactum super viventis hæreditate non venit principaliter, sed in

in consequentiam alterius hæreditatis hominis jam demortui, ut si hæres institutus, & substitutus impuberi post mortem testatoris utramque vendat hæreditatem; valebit enim in hoc causa venditionis contractus, etiam respectu hæreditatis impuberis viventis, L. 2. §. si ibi maximè ff. hæred. vel act. vend. & ibi gloss. Bart. dict. L. fin. num. 1. Gom dict. L. 22. num. 16. in fine, Mench. dict. §. 18. num. 256. Gutier. dict. tract p. 1. cap. 43 num. 3. Sanch. dict. cap. 2 num. 41.

35 Decimò infertur ad contractum

alienationis rei litigiosæ; namque cum & is nullus sit, ut pote lege prohibent factus, L. fin. Cod. litig. Ord. lib. 4. 10. §. 3. ibi: *A venda. ou escambo de causa litigiosa será nenhūa, & de nenhūm effeto, si durante litigio super eadem re alienans ad contractus implementum ex instrumento conveniatur, opposita, & probata hujusmodi nullitate intra decendum, instrumenti executio suspendetur. Reliqua de hac illatione, & ejus materia dicemus infra lib. 5.*

## CAPUT VIGESIMUM.

De nullitate ex causa efficienti contractuum, utrum & quando viam summariam instrumenti impediant? ubi latè de personis, quæ contraherere prohibentur.

### SUMMARIUM.

*Nullitas ex defectu causæ efficientis in descendio probata instrumenti executionem impedit, n. 1.*

*Furiosus, aut mentecapti contrahere non possunt, n. 2. nec ad sui utilitatem, n. 3.*

*Furor quomodo probetur, n. 2.*

*Tabellionis dicto in instrumento, vel testamento, quod disponens est sanæ mentis, non creditur, n. 2.*

*Furiosus qui habet dilucida intervalla, in tempore dilucidi contrahere potest, n. 4.*

*Furiosus contrahens an presumatur contrahere in dilucido, n. 5.*

*Contractus furiosi bene ordinatus presumitur factus in dilucido, n. 6.*

*Gesta à furioso cum prudenti ordina-*

*tione an valeant, num. 7.*

*Furiosi curator contrahere potest, & ipsum furiosum obligat, n. 8.*

*Furiosus obligatur in illis casibus, in quibus ex re actio nascitur, n. 9.*

*Furiosus, qui in re aliqua est rationis expers, in reliquis prudens, & sane mentis apparet, excepto illo negotio, quo habet mentem læsam, in ceteris habetur pro prudenti, omnesque contractus valent, num. 10.*

*Prænetici contrahere non possunt, n. 11.*

*Amantium contractus sunt nulli, n. 12. 30.*

*Amantes vocantur amentes, & bacchantes, & fatui, n. 12.*

*Amicitia in genere presumitur, num. 12.*

*Amor*

- Amor ex quibus principijs soleat oriri,  
n. 13.
- Amor definitur, n. 14.
- Amor parentum erga filios est potentior  
omnibus, n. 15.
- Amor filiorum erga parentes semper  
præsumitur, n. 16.
- Amare an debeamus plus patrem, quam  
matrem, n. 17.
- Et quis magis amet filium, pater, an ma-  
ter, n. 18.
- Amor æqualis an præsumatur respectu  
singulorum filiorum, n. 19.
- Pater plus diligit filium maiorem, quam  
juniorem, n. 20.
- Filij masculi plus diliguntur, quam fœ-  
minæ, n. 21.
- Amor an detur respectu filij nascituri, n.  
22.
- Utrum plus amoris debeamus parentibus,  
quam liberis, n. 23.
- Avus an plus diligat ne, otem, quam fi-  
lium, n. 24.
- Amor inter conjuges vincit omnes  
amores, n. 25.
- Amor conjugis an sit præferendus amori  
parentum, n. 26.
- Uxor utrum plus diligat propinquos ma-  
riti, quam suos, n. 27.
- Amor proximi est præceptum Divi-  
num, n. 28.
- D. amore proprio tractatur, n. 29.
- Ebriorum contractus sunt nulli, n. 31.
- Ebrus utrum puniatur ex delicto com-  
misso in ebrietate, n. 31.
- Prodigi contractus post prohibitionem  
administrationis sunt nulli, n. 32. &  
33.
- Etiam est nullus, si quis scienter contra-  
hit cum prodigo ante interdictam ad-  
ministrationem bonorum, in ludo, si-  
milive loco perditionis, aut cum sit  
male consumptum, n. 34.
- Etiam est nullus, cum ex ipso contractu  
prodigalitas notoriè appareat, n. 35.
- Prodigo quando bonorum administratio  
à judice censeatur adempta; & utrum  
declarando per sententiam esse prodi-
- gem, n. 36.
- Et utrum ex quo judex fecit proclaimare  
causa cognita, quod nemo cum tali  
contrahat, n. 37.
- Et utrum ex eo quod judex curatorem  
prodigo dedit, censeatur illi bonorum  
administrationem adimere, n. 38.
- Et utrum facta bonorum interdictione  
prodigo, statim nulli sint actus, & con-  
tractus celebrati cum eo in eo temporis  
spatio, quod interjacet inter decreta  
interdictionis bonorum, & proclama-  
tionem, n. 39.
- Prodigalitatis exceptio in decendo pro-  
bata viam summariam instrumenti  
impedit, quantumvis constat contra-  
ctus tempore prodigum à prodigalita-  
tis vito resipuisse. Contraria senten-  
tia tuerit, n. 40.
- In notorijs sententia non requiritur, num.  
40.
- Prodigi contractus ei utilis valet, n. 41.
- Prodigi contractus cum curatore gesti  
sunt validi, n. 42.
- Prodigi obligantur, cum non ex consen-  
su, sed ex re actio nascitur, n. 43.
- Surdi, & muti à nativitate contractus  
sunt nulli, n. 44.
- Surdus & mutus à nativitate matri-  
monium contrahere potest, n. 44.
- Surdus & mutus ex accidenti contraher-  
e potest, n. 45.
- Mutus & surdus per curatorem contra-  
here potest, n. 46.
- Mutus & surdus obligatur, quando actio  
non ex contractu, sed ex re nascitur,  
n. 47.
- Mutus solummodo, aut surdus solum-  
modo contrahere potest, n. 48.
- Minor usque ad septimum annum per se  
nullum actum gerere potest, nec tutore  
authore, n. 49.
- Infans potest cum tutore acquirere pos-  
sessionem per se, & adire hereditatem,  
& potest ei fieri restitutio ex Trebe-  
liano, tutore authore, n. 50.
- Minor septennij à quo die computetur,  
an à die nativitatis, an à die con-  
ce-

- ceptionis, num. 50.
- Minor infantiae proximus quis dicatur, & si nec tute re auctore contrahere potest, n. 51. & 52.*
- Limita in contractu, in quo factus est locupletior, n. 53.*
- Infantiae proximus potest in sibi utilibus gerere actus, quos pubertati proximus gerere potest, n. 54.*
- Infantiae proximi obligantur, cum obligatio non ex consensu, sed ex re nascitur, n. 56.*
- Minor infantiae proximus potest nominare emphyteusim, n. 56.*
- Pupillus pubertati proximus potest tute re auctore omnes actus gerere, n. 57.*
- Pupillus pubertati proximus sine tutoris autoritate non obligatur; tamen id non procedit, quando contractus in ipsis ceat utilitatem, n. 57.*
- Contractus gestus à pupillo vel pubere sine tutoris autoritate claudicat, n. 58. & quomodo pars aduersa se habere debeat, n. 59.*
- Minor contrahens utrum possit restituiri aduersus declarationem petitam de stando, vel non stando contractui, n. 60.*
- Infans, & infantiae proximus per se in iudicio stare non possunt, num. 61. & quomodo hoc intelligatur, n. 62.*
- Minor pubes in quadruplici statu considerari potest, n. 63.*
- Minor adultus curatorem habens nullum contractum celebrare potest, nisi curatore auctore contrahat; nec maioratum instituere, n. 64.*
- Minor adultus donare non potest causa mortis sine curatore, n. 65.*
- Et predicta prohibitio extenditur ad bona castrensis, n. 66.*
- Minor adultus disponere potest per ultimam voluntatem sine interventu curatoris, n. 67.*
- Minoris adulti contractus valet, si ex eo fuit locupletior, n. 68.*
- Minor adultus obligatur in contractibus, in quibus ex re actio nascitur, n. 69.*
- Minor adultus contrahens licet non obligetur, potest postea curator approbare, vel reprobare, n. 70.*
- Curatoris autoritas in alienatione rerum minoris non sufficit sine decreto judicis n. 71.*
- Puberis obligatio inter se, & ipsum curatorem est nulla, n. 72.*
- Minor adultus curatorem non habens omnem contractum gerere potest, num. 73.*
- Minor adultus curatore carens non potest alienare immobilia, nec mobilia, quae servando servari possunt, num. 74.*
- Minor adultus sive habeat curatorem, sive non, si selæsum inveniat, potest implorare beneficium restitutionis, n. 75.*
- Minor conjugatus ætatis viginti annorum in hoc Regno habetur pro maiori viginti: quinque annorum, & potest contrahere sine spe restitutionis, n. 76.*
- Minor conjugatus potest alienare immobilia cum autoritate judicis, num. 77.*
- Ætas legitima in hoc Regno est viginti annorum in conjugatis, & viginti: quinque in non nuptiis, n. 78.*
- Minor conjugatus habetur pro maiori, si nubat de consensu judicis, n. 79.*
- Minor curatorem habens, si nubat sine autoritate judicis indignè cum persona inæquali, non consequitur bonorum administrationem ante vigesimum ætatis annum; si vero nubat cum æquali, aut de jussu judicis, ei tradenda est administratio bonorum post decimum septimum annum, n. 79.*
- Minor licet de licentia judicis nubat, eique sint bona tradita in decimo septimo anno ætatis suæ, non proinde habetur pro maiori, imò expectandus est vigesimus annus, n. 80.*
- Minor viginti annorum conjugatus, si incidat in viduitatem, iterum habetur pro minori, n. 81.*

Minor

*Minor fœmina viginti quinque annorum nupta cum maiori, si consentiat alienationi ab eo factæ sine decreto judicis, talis alienatio est nulla, n. 82.*

*Remedium erat in alium ubi adest, non conceditur extraordinarium, n. 82.*

*Minor, qui veniam ætatis à Principe impetravit, amittit beneficium restitutum, & eximitur à potestate curatoris, & plenam administrationem bonorum adquirit; immobilia tamen sine decreto alienare non potest, num. 83.*

*Minor si post perfectam ætatem virginis quinque annorum ratam habeat alienationem à se factam, ratam anet, n. 84.*

*Minoris ratihabitio post 25. annum potest fieri expressè, vel tacite, si post 25. annum taceat per quinquennium, n. 85. Quod etiam procedit de jure Canonico, n. 86.*

*Minoris ratificatio per lapsus quinquennij intelligitur, si non ignoret actum à se gestum esse, n. 87.*

*Minori non nocet lapsus quinquennij, si protestatus est se uii jure suo, n. 88.*

*Minori non nocet lapsus quinquennij in contractibus lucrativis, sed decenij inter præsentes, & viginti inter absentes requiritur, n. 89.*

*Minori non nocet lapsus quinquennij, si in contractu interveniat læsio enormissima, n. 90.*

*Tale quinquennium à quo tempore incipiat currere, n. 91.*

*Minor, qui se esse maiorem affirmavit, amittit beneficium restitutum, num. 92.*

*Restitutio in integrum petita intra descendum, instrumenti impedire ex cutionem, n. 93.*

*Filiusfamilias contractus omnes potest celebrare, etiam patre inconsulto, n. 94.*

*Filiusfamilias non potest testari, n. 94.*

*Filiusfamilias impubes contrahere non potest, n. 95. & 103.*

*TOM. I.*

*Filiusfamilias non obligatur ex contra-  
etu mutui patre inconsulto, n. 96. &  
102.*

*Filiusfamilias in aliquibus casibus obli-  
gatur ex mutuo, n. 96.*

*Filiusfamilias non p. test contrahere su-  
per rebus adventitijs, in quibus pater  
habet usumfructum. Si verò pater non  
habeat usumfructum, valet contra-  
ctus, n. 97.*

*Filiusfamilias contrahens, & si devenia-  
tur ad executionem, in quibus bonis  
facienda sit executio; & si non habeat  
bona, detruditur in carcerem, num.  
98.*

*Filiusfamilias si non habeat bona, si pa-  
ter consentit, quod sit in iudicio, exe-  
cutio c. ntra eum facienda est, n. 99.*

*Filiusfamilias potest exequi in adventi-  
tijs, licet pater habeat usumfructum,  
quando obligatio provenit à persona, à  
qua bona prædicta habuit, n. 100.*

*Filiusfamilias potest summarie ex pro-  
prio contractu instrumentalí conveni-  
ri, n. 101.*

*Servus contractus celebrare non potest,  
n. 104.*

*Monachi sine licentia prælati contrahere  
non possunt, n. 105.*

*Carceratus non potest contrahere cum  
eo, qui eum carcerari fecit, n. 106.*

*Carceratus in carcere privato non potest  
contrahere cum eo, qui eum carcer-  
ari fecit, num. 20. & 107.*

*Carceratus auctoritate iudicis potest con-  
trahere cum auctoritate ejusdem judi-  
cis, n. 108.*

*Solutio in carcere facta à vero debitore,  
cum præpostero ordine captus est, an  
solutio teneat? n. 109.*

*Carceratus sub homenagio liberè potest  
contrahere, ac si captus non esset, n.  
110.*

*Carceratus in dominio alicujus magna-  
tis, cum illo contrahere nequit, etiam si  
iudicis interveniat auctoritas, num.  
111.*

*Magistratus si temporales sint, lex con-  
tra-*

*Hh*

*trahendi adimit facultatem, n. 112.*

*Et 114. Limita in necessarijs ad vitam, n. 115.*

*Vendendi promissio facta Magistratui est nulla, si taxato pretio fiat; secus si illius taxatio arbitris referatur finito officio, n. 113.*

*Magistratus perpetui contrahere possunt n. 114.*

*Procurator mandatum non habens, vel falsum revocatum, non obligat dominum ex contractu, n. 116.*

*Mulier fidejubens non obligatur, num. 117.*

*Maritus potest contrahere super rebus mobilibus absque uxoris consensu, in immobilibus non potest, n. 118.*

*Uxor sine licentia mariti non potest contrahere, n. 119.*

1 **N**ullitatem ex defectu causæ efficientis insurgentem, & subinde omnem exceptionem inhabilitatem contrahentium respicientem in decendo probatam viam summariam instrumenti impedire, apud omnes est in confessio. Tenet nominatim Azev. L. 1. tit. 21. num. 126. lib. 4. recop. Carolus de Crassis tract. de except. except. 38. num. 1. Aviles Prætorum cap. 10. verb. execucion num. 68.

2 Ex quo infertur primò ad contractus gestos per furiosos, vel mentecaptos; nam illi nulli sunt, cum gerentes non intelligent, quod agunt, L. 1. §. à furioso ff. act. empt. L. 2. § fin. ff jur. Codicil § furiosus, inst. de iniustilib. Gom. 2. tom. variar. cap. 14. num. 28. Cov. de expens. 2 p. cap. 2. num. 8. Molin. de primogen. lib. 2. cap. 9. à num. 27. Cald. L. si curatorem, verb. cum non assimilis num. 6. Molin. de just tract. 2 disp. 261. Sanch. lib. 1. de mat. disp. 8. num. 15. Egid. L. ex hoc jure 2 p. cap. 4. num. 5. ff. just. Idem in contractu mentecapti, cum furioso æ quiparetur, L. 2. ubi Bald Cod. curat. furios. gloss. per text. ibi in cap. sicut de regul. Nav. cap. si quando limit.

10. num. 5. de rescript. ubi docet solum differre mentecaptum à furioso; quod iste patiatur sèvam mentis alienationem, ille quietam. Idem tenet Gom. L. 3. Taur. num. 7. post Bald. qui originaliter hanc doctrinam posuit, text. in L. humanitatis num. 1. Cod. impub. & alijs; ubi addit, quòd lex sive favorabilis, sive odiosa in uno loquens, etiam in alio procedit, Sanch. dict. num. 15. Egid. dict. 2 p. cap. 6. num. 29. Gutier. de tutel. 1 p. cap. 12. num. 7. Si igitur ex instrumento contractus à furioso vel mentecapto gesto judicium summarium instituatur, exceptione dementiae tempore initi contractus vigilantis intra decendum legitime probata, instrumenti summaria executio impeditur, non verò alijs. Ita in specie resolvunt Bald. L. etiam Cod. execut. rei jud. Barz. de guarentig. p. 1. quæst. 6. col. 2. ad fin. Canar. de execut. instrum. quæst. 16. num. 36. Rebuf. 1. tom. ad L. Gal. tit. de lit. oblig. art. 1. gloss. 9. num. 33 & 38. Soar. L. post rem jud. in declar. L. regni § sed pro evidentia num. 45. ff. re jud. Crass. de except. except. 38. num. 1. Quomodo autem probetur furor, & dementia, explicant Soar. allegat. 1. per tot. Marant. L. is potest num. 141. ff. acq. hæred. Mascard. conclus. 503. latè Menoch. lib. 6. præsumpt. 45. Et de arb. casu 529 Mantic. de conject. lib. 2. tit. 5. Val. cons. 145. à num. 17. Gam. decis. 46. num. 1. Et decis. 98. Et 100. Et 262. num. 2. Reinos. observ. 32. Simplici autem notarii dicto dicentis in instrumento vel testamento, quòd disponens est sanx mentis, non creditur. Mascard. conclus. 503. n. 13. Et 14. Menoch. præsumpt. 45. num. 65. vers. extenditur.

Declarabis tamen primò illationem, ut procedat, etiamsi furiosus commodum ex contractu spectet, nam neque in suum commodum, & utilitatem contractus per eum gestus valet, cum sine animo, & intellectu gestus sit, Gom. dict. cap. 14. num. 28. tom. 2. De-

Declarabis secundo, ne procedat, si dilucida intervalla habet, nam tempore dilucidi contrahere potest, & ceteros actus gerere, *L. Divus ff. de off. Praef. L. furiosum Cod. qui testam. n- tum facere possunt, L. cum furiosus ff. judic. L. patre furioso ff. his qui sunt sui vel alien. jur. cap. quanvis 7. quæst. I. Ord. lib. 4. tit. 81. in princ. & tit. 103. §.. 3. Cov. dict. cap. 2. num. 5. Molin. dict. cap. 9. num. 29. Sanch. qui alios refert dict. disp. 8. num. 16. Reinos. dict. observ. 32. num. 3. Quod procedit etiam si furiosus, aut mentecaptus habeat curatorem, quia ipso jure ejus officium cessat furore cessante, & ideo in continenti mentecaptus bonorum recupera administrationem, *L. 1. §. sed solent ff curat. furios. L. cum alijs, & ibi gloss. Cod eod. dict. L. furiosum, Ord. dict. §. 3. Gam. decis. 23. num. 37. Reinos. observ. 13. num. 18. cuius contrarium est in prodigo, ut infrà dicemus.**

An autem in dubio præsumatur contractus in dilucido factus? Hoc pacto res peragenda est, si non probatur mentecaptum consueuisse dilucida habere intervalla, semper præsumitur eundem durare furorem, *Cov. dict. cap. 2. num. 6. Duenh. reg. 350. limit. 5. Soar. act. allegat. 1. num. 17. & 21. Menoch. dict. præsumpt. 45. num. 59. & cons. 82. num. 220. lib. 1. Burg. de Pax cons. 11. num. 13. Mafcard. conclus. 824. num. 11. Surd. decis. 146. num. 16. & cons. 89. num. 29. Sanch. disp. 8. num. 17. & in Decalog. lib. 4. cap. 1. num. 15. Quod intelligendum est, quando probatum est furorem continuo aliquo tempore perdurasse, ut per annum, aut mensem; secus si tantum probatur in aliquibus actibus fuisse furiosum, iste namque furor durare non præsumitur, *Menoch. d. præsumpt. 45. num. 62. Cov. & Sanch. ubi proximè: sicut nec præsumitur durare, cùm peritorum judicio furor contingit ex accidenti, quod cessavit, secundum eosdem ibi. Si verò proba-**

Tom. I.

*tur consueuisse habere dilucida intervalla, in dubio præsumitur contractum fuisse factum furore durante, quia iste morbus est naturâ suâ perpetuus, & dilucida intervalla sunt per accidens, & ideo non præsumuntur, L. si vero §. qui pro rei qualitate ff. qui satisd. cog. ita Molin. dict. cap. 9. num. 30. Menoch. dict. præsumpt. 45. num. 68. Gam. decis. 100. num. 2. Molin. tract. 2. disp. 136 num. 3. Sanch. dict. num. 17 & dict. cap. 1. num. 15. quidquid contradicit Rein. citatus ab eo dict. observ. 32. num. 19.*

Quod tamen limitandum est, nisi ex qualitate, & bona actus gesti ordinatione deprehendatur non esse factum dementis, tunc enim gestus præsumitur in intervallo dilucido. *Ord. dict. tit. 81. §. 3. Cov. num. 7. Menoch. num. 66. ubi sup. Matisus rub. tit. 1. gloss. 1. num. 67 lib. 5. Gam. decis. 262. num. 2. & decis. 302. num. 2. Val. cons. 145. num. 15. Sanch. ubi proximè, & hoc modo possunt concordari contrarium tenentes.*

Solent etiam dubitare DD. utrum actus gestus à verè furioso cum prudenti ordinatione valeat? In quo affirmat Strach. de mercatur. 3. p. de his qui mercaturam exercere possunt num. 22. Menoch. de arb cas. 529 à num. 3. quorum sententia explodenda est; quia bonorum dispositio à libera proficiuntur dispositione voluntatis, furiosus autem non intelligit, quod agit, dict. §. pupillus; unde contrarium expressè decidit Ord. dict. tit. 81. §. 1. Rursus hæc secunda declaratio intelligenda est, ut solummodo procedat, cùm actus post furorem ex intervallo gestus est, non verò successivè paulo post furoris insaniam, tunc enim in furore gestus censebitur. *Cov. dict. num. 6. Menoch. dict. præsumpt. 45. num. 69. Sanch. ubi suprà.*

Declarabis tertio eandem illationem, ne procedat in casu, quo con-

Hhij tractus

tractus non per ipsum furiosum, seu mentecaptum, sed per ejus curatorem celebratus est; qui cum sit validus, actioque ex eo contra ipsum furiosum competit, ac si per ipsum gestus esset, *L. concilio §. curator ad fin. L. fin. ff. curat. furios. Greg. syntagm. lib. 13. cap. 5. num. 23. Reinos. observ. 13. num. 20.* pulsari summiere potest ex instrumento illius contractus, ipseque furiosus citabitur, & convenietur in persona curatoris, sicut de pupillo, qui ad decimumquartum annum non pervenit, habetur in *Ord. lib. 3. tit. 41. § 8.* cui furiosus aequiparatur, *L. coram ff. verb. sign. notant Greg. num. 33. Reinos. num. 21 ubi proximè.* Adde de materia hujus declarationis quæ dicemus infra lib. 5.

**9** Declarabis quartò eandem illationem, ut non procedat in illis casibus, in quibus non ex consensu, sed ex reactione nascitur, nam cum in eis & obligetur furiosus, & cum eo contrahens, *L. si à furioso 12 ff. reb. cred. L. cum pater § surda ff. leg. 2. L. si à furioso, L. furiosus 45. ff. act. & oblig.* Exempla erunt, si negotia furiosi tñliter gessi, vel aliter impendi in rem ejus, aut pecuniam ab eo mutuam accepi putando esse mentis compotem. Alia item sunt exempla in prædictis juribus, notant *Alex. L. cum eo §. furioso ff. acq. poss. Paul. de Castr. conf. 120. num. 3. lib. 1.* ubi plenè Boer. decif. 23. à num. 53. *Reinos. observ. 13. num. 16. & 17.* si materia habilis, probatioque instrumentalis liquida, & sufficiens ad viam summariam sit, poterit non obstante dementia furiosus ex instrumento summiere agere, & conveniri in persona curatoris.

**10** Declarabis quintò eandem illationem non locum habere in eo, qui licet in re aliqua sit rationis expers, in reliquis tamen prudens, & sanæ mentis appetet; iste namque, excepto illo negotio, quo habet mentem lœsam, in cæteris habetur pro prudenti, omnes-

que ejus actus, & contractus valent, ut optimè ex Medicis, & Philosophis probat *Sanch. dict. lib. I. de matrim. disp. 8. num. 23.* nam multoties ex aliqua vehementi imaginatione, præsertim tristi, insurgit humor quidam melancholicus, qui cerebrum occupat, isque cum exagitetur, & moveatur per imaginativam, solum durat delirium, dum durat imaginatio illa, quæ ipsum movet humorem; & ibi testatur idem Sanch. de quodam rusticō, qui in omnibus erat prudens, excepto quod vehementer angebatur imaginatione, ne ad habitum monachalem induendum cogeretur, precabaturque, & enix contendebat, ut chirographo sibi dato tutus redderetur, ne ullo tempore ad id compelleretur. Quare tali morbo afflitus, si extra illam materiam, in qua delirat, contractum gerat, & ex illo instrumentū extrahat poterit virtute illius summiere conveniri.

Secundò infertur ad contractus gestos per phreneticos, nam cum & isti sint nulli, utpote facti à ratione carentibus, *Gom. 2. variar. cap. 14. num. 28. Molin. de primogen. lib. 2 cap. 9. num. 37.* & in testamentis est text. in cap. cum ailectus de success. ab intest. Bald. L. 1. Cod. rescind. Soar. alleg. 1. num. 8. si phreneticos ex contractu instrumentalis in phrenesi facto summiere conveniatur, probata hujusmodi nullitate intra decendum, instrumenti executio impeditur. Hanc illationem declarabis eidem modis, quibus præcedens declarata est. Ex quibus autem inducatur phrenesis, & quomodo probetur, explicat ex medicis *Soar. alleg. 1. à num. 6. & 22.*

Tertiò infertur ad contractus mantium, nam cum & illi sint nulli, gloss. per text. ibi §. fin. instit. de success. subl. *Gom. 2. variar. cap. 14. num. 28. ad finem,* ubi *Soar. in addit. liter. N. Traq. de pæn. temp. caus. 4. Farin. quest. 98. caus. 13. Menchac. illustr. cap. 48. in fin.*

*Simanc.*

*Simiane de Catholic. inst. cap. 26. num. 13.* qui alios refert circa dicta & facta amantum adducens illud Poetæ:

*Jupiter omnipotens perjuria ridet  
amantum.*

*Petrus Gregor. Syntagma. lib. 28. cap. 20. num. 2.* & *lib. 9. cap. 25. num. 7.* & 9. quod declarant ut hoc procedat tan- tūm in contractu gesto cum ea, cuius ambe contrahens exardescit. *Pater Soaz. de Religione 2. tom. tract. 6. cap. 10. num. 8.* ubi id concedit in amore, qui ita perturbat rationem, ut liberum judicium non relinquat, & simili amore correptos vocat Imperator dict. §. fin. amentes, & bacchantes; & in *Auth. qui- bus mod nat. effic. leg. § novimus*, vocat furiosos ibi; sed nihil est furore amoris vehementius, ubi notat gloss. & *D. Ambros. in sermone de Assumptione* ap- pellat rationis expertes, ibi: *Amor ignorat judicium, & ratione multoties caret, nescit modum, nec aliud cogitare potest, quam quod diligit: amor non accipit de impossibilitate solatium, nec ex difficultate remedium nec consilio tempe- ratur, nec pudore frænat, nec rationi subiicitur;* & *D. Bernard. sup. Canticum sermon. 73.* ibi: *Amor pudorem, modum, consilium non habet.* *D. Hieronym. ibi: Cæta sunt amantium judicia:* & in *Epist. ad Rustic.* amantes vocat fatuos, ibi: Quid Salomone sapientius? attamen infatuatur amoribus mulierum, & infra matrem, ita vide ne per illam alias videre cogaris, quarum vultus cordi tuo hæreat, & tacitum vivat sub pe- catore vulnus. Si igitur contractus nullus est, licet talis in dubio non censeatur, cum amiticia in genere præsumatur, *L. si quistestli,* & ibi *Bald. Cod. de Testam.* non tamen ardor ille, & demen- tia amoris, quæ contractum annullat, *Majc. conclus. 19. num. 2.* & *concl. 85. à num. 2.* via summaria ex instrumento hujuscemodi contractus intentata,

Tom. I.

probata intra decendum illa amoris infania, quæ evenire solet in intoxica- tis, vulgo, *enfeitiçados*, qua reus neces- sitate correptus ad se obligandum ca- etus est, omnino executio instrumenti suspendetur.

Ex quibus fontibus, & principijs 13 soleat amor oriri, explicat *Arist. Ethic. cap. 2. num. 3.* ubi tria notat amoris prin- cipia, scilicet, quia bonum, quia utile, & quia jucundum; solum enim quod habet aliquam ex his tribus qualitatibus amabile est: quia bonum dicitur amare ille, qui alium amat propter se, quia verè bonus est, & amore dignus: quia utile dicitur, cum quis domi- num, aut potentiores diligit, qui sibi fructuosus est, & utilis: quia jucun- dum tandem dicitur, cum quis puel- lam ob pulchritudinem amat, & libi- dinem inde insurgentem.

Differentia inter hos amores est non minima; quia isti duo posteriores cum sint propter aliud, non propter se, facile mutantur deficiente amoris causa; nam senescente foemina, senescit amor pulchritudinis; & paupere effe- cto amico, pauper efficitur amor; quia, ut inquit vetus proverbium, dum solum fervet olla, durat amicitia: solus prior amor cum sit propter se ipsum, est firmus, verus, & durabilis, ut notat Arist. ubi proximè. Considerent ergo novas properantes ad nup- tias, quo amore ferantur, ne postea in discursu deficiat, marcescatque vitæ, & animæ solatium.

Das alias amoris causas adjungit *Frat. Fonsca tract. de amore Dei cap. 10. & 25.* Prima est similitudo in in- dole, vel complexione; unde probè dixit *Cirillus super illo Joan. Si mundus vos odit: quod Astrologi stellis, Me- dici complexioni, Theologi indoli, & Philosophi in harmonia, quam con- siderant, attribuunt istum naturalem amorem; naturaliter enim quosdam amamus, & quosdam odio habemus,*

Hh iij

ut

ut cernere est in eo, qui videt ignotos ludentes, namque naturaliter cupidus hunc potius lucrari, quam illum; quod ex similitudine indolis, aut complexionis nascitur; quia amando quis tibi similem, se ipsum diligit. Varias rationes ponit *Caietan.* 1. 2. quest 26. cap 3. Ex hoc fonte videmus prodire mille miracula mundi, multosque amore fœdissimarum mulierum infatuatos, quod ex similitudine, seu sympathia naturali provenit. Hinc obiter intelliges illud antiquum dicterium, quod amor facit pulverem circa oculos amantium. Intelligas etiam fabulam Grilli Ulysseli militis, qui cum conversus esset in porcum per magicas Circis artes, postquam in antiquam hominis formam restitutus plorabat; quia tam dulce est amoris imperium, ut amasius etiam à fœda abstrahi nequeat, ad quam non pulchritudine, sed sympathia rapitur; de quo videndus *Mascard.* concl. 65. num. 5. Hinc etiam periclitatur doctrina *Bart.* L. 3. num. 1. ff. de furtis, ubi tradit esse manifestum adulterium, si aliquis vir in domo pulchræ mulieris, in qua negotium non habet, inveniatur; innuens secus in fœda dicendum; quod nullo modo videtur verum; quia ex naturali sympathia ad fœdas, & pulchras pari rapimur impetu, quare contra *Bart.* tenet *Mascard.* dict. concl. 61. à princ.

Alius amoris fons & principium, quod quintum in ordine dicere possumus, est conversatio; namque secundum *D. August.* de unit. Baptism. Amari non nisi nota possunt: *Arist.* lib. 8. Ethicorum ibi: *Et vitæ consuetudine fiunt sodales,* L. cum allegas 4. *Cod. cast. pecul.* lib. II. *Mascard.* conclus. 85. num. 5. *Gam.* decis. 378. num. 7. quod maximè procedit, si in exteris regionibus naturalem habeamus commilitonem, qui est casus illius texti.

Sextum tandem amoris fontem addere possumus ex parentela; natu-

ralis quippe gignitur amor per virtutem generativam, non solum inter filios, & parentes, sed etiam inter descendentes, quantumvis in longissimo gradu existant. *Arist.* dict. cap. 12. probat *Fr. Bernard.* à *Brit.* in *Monarchia Lusitan.* 1. 9. lib. 1. tit. 13. ad fin. *Tiraq.* de fœnis temp. caus. 5. 1. num. 66. unde in numeros deducit effectus *Solorz.* de parricid. lib. 2. cap. 14. pag. 2.

Item septimus ponit potest in oriundi ex eodem territorio inventis in remotis regionibus, cap. accedens 2, ut lite non contest. *Marant.* de ord. jud. 6. p. tit. de appell. n. 39. stellæ enim dominantes in patria naturalem illam nobis in nativitate imprimunt affectionem, *Porphyrius* in *Isagoge* cap. 1. *Fr. Bernard.* de *Brit.* dict. lib. 1. cap. 4. ant. fin. de quo vivendi sunt *Greg.* in *prælud. syntagm.* lib. 2. cap. 39. *Solorzan.* dict. lib. 2. cap. 4. pag. penult. & ultim. & cap. 6. pag. 2. & 3.

Amor est cordis passio secundum *Aristot.* *Ethicor.* cap. 8. imò est principium omnium passionum cordis, *D. Thom.* 1. 2. quest. 25. explicat *D. August.* de *Civitate Dei* lib. 24. & est vere morbus igneus, qui gignitur in corde, secundum eundem in tract. de substantia dilectionis cap. 1. & 24. qua ratione non minus sapienter, quam eleganter vocavit *Plato* amorem fascinationem; quia viso objecto amabili, cum phantasmate, seu representatione rei visu subit venenum, & ex continua imaginatione gignitur humor ardens, quo tabescit cor; ex quo habuit initium fabula, qua decantatur Cupidinem natum in oculis, & cum oculis, sed excutisse postmodum. Multas amoris definitiones, & descriptions ponit *Fonsec.* dict. tract. de amore Dei cap. 2.

De amoris probatione vide *Mascard.* de prob. conclus. 85. & 89. De amore parentum erga liberos vide *L.* fin. *Cod. curat.* furios. ubi dicitur quod non est amor, qui vincat paternum, *L.* liberorum ff. verbor. sign. ubi quod non est ullus

ullus amor dulcior, & naturalis; dicitur stimulus in *L. amicissimos* 39. ad fin. ff. excus. tutor. & plus amat pater filium, quam seipsum, *L. scripto in fin. ff. unde liberis*; ideoque magis tenentur in filio, quam in seipsis, *L. isti quidem ff. quod met. caus.* quod ex eo procedit, quia per filios parentum memoria conservatur, dicit *L. liberorum*, & filius est pars corporis patris, *L. cum scimus Cod. agricol. lib. 10.* & est eadem persona cum patre, *L. fin. Cod. impub.* & alijs prosequuntur *Arist. dict. lib. 8. cap. 12.* Plutarc. de amore parentum in filios, late *Tiraq. L. si unquam in præfat. à num. 9.* Cod. revocand. don. *Rojas in epitom. success. cap. 2. num 5.* late *Mascard. de probat. quæst. 10. à num 20.* & concl. 89. num. 6. quietiam pro patre dicit. num. 20. quod semper iste am. r. prælumitur, *Menoch. latè lib. 6. præsumpt. 56.* *Alciat. reg. 1. præsumpt. 1.* *Val. de jure emphyt. quæst. 49. num. 2. ad fin.* *Gutier. de juram. confirm. 1. p. cap. 57. num 8.* *Solorzan. dict. lib. 2. cap. 10. per tot.* *Ægid. L. Tuiæ 3. p. num 23. col. fin. ff. cond. & demonst. eleganter Fonseca dict. tract. cap. 46.*

16. De amore filiorum erga parentes, quod semper præsumatur, probat *Mascard. dict. quæst. 10. à num. 20.* *Menoch. dict. lib. 6. præsumpt. 57.* *Fonseca dict. cap. 46. ad finem*, ubi ex Cicerone in Oratione pro Sextio refert illud Solonis, qui interrogatus cur non ponebat legem filio occidenti patrem, respondit, hoc omisisse, quia talem culpam putabat impossibilem. Amor tamen plus descendit, quam ascendit, plusque exاردescit amor patris in filium, quam filij in patrem, *gloss. L. liberis Cod. in ff. testam. per text. in dict. L. isti quidem*, probat multis *Aristoteli. dict. cap. 12.* *Fonseca. dict. tract. cap. 11. fol. 69. vers.* & ita de facto parentes thesaurizant filijs, non è contra, *extravag. unigenitus de pœnis & remiss. maiorem autem amorem nos parentibus debere ob maiores obligationes, & beneficia*

recepta, quam ipsi nobis, ostendit *Fonsec. dict. cap. 11. fol. 65. vers.*

Sed cui plus dilectionis debeamus, 17 patri, an matri, quæstio est controversa. Pro matre faciunt elegantia verbæ text. in cap. ex literis de conversione infi, deliū, *L. assiduis Cod. qui pot. in pig. plus enim laboris in educatione nostra mater habet, quam pater: facit & illud Tobiæ cap. 4. ibi: Et honorem habebis matri tuæ omnibus diebus vitæ tuæ, memor enim esse debes, quæ & quanta pericula passa sit propter te in utero suo.* Eccles. cap. 7. Unde durus dicitur, qui vocem matris non exaudit, *gloss. cap. officij de pœn. & remis.* Sed pro patre ob maiorem agentis activitatem in generatione pugnat *Fr. Emmanuel Roderic. I. p. summæ cap. 14. concl. ultim.* *Ægid. dict. L. Tuiæ 3. p. num. 48. col. fin.*

Et quis magis amet filium, pater, 18 an mater? Pro matre tenet *Arist. Ethic. cap. 8.* Sed communis DD. schola in eam abiit sententiam, quod mater vehementius, pater vero constantius filium diligit. Latè *Joann. à Ligun. tract. de amicit. quæst. quis magis diligat fol. 12. col. 4.* *Ant. Vacon. L. 3. ad finem ff. his qui sunt, Pinel. 2. p. rub. Cod. bon. mat. num. 22. ad fin. & in L. fin. num. 16. eod. tit.* *Menoch. dict. lib. 6. præsumpt. 56. num. 22.* & in idem tendit, quod dicit *Fonseca dict. cap. 46.* quod patris amor est fortior, matris vero amor magis delicatus, & dulcis.

Sed utrum æqualis amor in pa- 19 rentibus præsumatur respectu singulo- rum filiorum, affirmat *Bald. conf. 122. vers. nondum lib. 1.* *Mascard. conclus. 559. num. 27. & 28. per text. in L. illud Cod. collat. L. ut liberis eod. tit. dict. L. scripto, Cald. de potest. elig. cap. 13. num. 27. sive legitimi sint, sive naturales, in omnes æqualis descendit amor, cùm utriusque æuali sanguinis necessitu- dine conjunguntur, *L. ex facto §. si quis rogatus 1. ff. ad Treb. Surd. de aliment. tit. 2. quæst. 15. num. 43.* *Ægid. de pri-**